

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowa w Krakowie, w Lwowie, Poczta w państwie Austriackim, do Prus, Rzeszy niemieckiej, Francji i Anglii, Włoch i Szwajcaryi, Belgii) and subscription rates (rocznie, kwartalnie, miesięcznie).

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapłacone nielegają frankowaniu. LISTOW nielubianych nie przyjmuje się.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należytości stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.



Kraków 15 lipca.

Walkę o prawa narodowości przynależne, prowadzą w dziennikarstwie rosyjskim prowincje bałtyckie. Krajom tym niemieckim chodzi naturalnie jak zawsze o język, o religię, o samofund czyli autonomię. Nie mogą się zgodzić na to, aby używanie tej narodowej własności, na fakcie niezbitym oparte, mogło być uważane jedynie za przywilej, za spuściznę epoki minionej niepowrotnie, z której nie pozostać nie może. Zdaje im się, że jako kraje niemieckie stanowią pewną część od Rosji odrębną, która lubo jedno z nią składa państwo, jednakowoż do autonomii ma prawo.

Przeciwnicy zaprzeczają im tego prawa, opierają się na tytułach carskich. Rosya, mówią oni, z trzech tylko składa się części: z Rosyi właściwej, to jest kraju ciągnącego się od granic Polski aż do posiadłości angielskich i Ameryki północnej, a od Oceanu północnego do morza Czarnego, Persyi i Chin, a cała część cesarstwa na jednej zasadzie rządzona, to Rosya. Prócz tego jest Królestwo Polskie i W. Księstwo Finlandzkie, aneksye rosyjskie. Cesarz rosyjski jest Królem Polskim i W. Księciem Finlandzkim; w Finlandyi przedstawił go gubernator w Helsingfors urzędujący, w Polsce namiestnik w Warszawie. Oba też te kraje mają administracyę lokalną autonomiczną. Ale prowincye bałtyckie nie są w tym przypadku. Podbite przez Piotra W. tak jak inne kraje rosyjskie są częściami integralnymi Rosyi. Car jest Królem Polskim w Warszawie, a Wielkim Księciem Finlandzkim w Helsingfors, ale w Mitawie, w Rydze, w Rewalu, jest Cesarzem rosyjskim a nie księciem Kurlandzkim, Liwonskim lub Estońskim. O tem zapominają prowincye bałtyckie. W Polsce język narodowy jest polski, bywa on utrzymywany i szanowany przez władze. W Finlandyi język ludności krajowej jest fiński, który dzięki uciążliwemu rządowi zaczyna się wykazywać i pomalutko może zostać językiem urzędowym, sądowniczym i wykładowym. Jeżeli w Polsce polski, a w Finlandyi fiński język są urzędowymi, czyż w Rosyi nie ma być nic rosyjski? Skądże rozszczenia prowincyi bałtyckich do języka niemieckiego, kiedy kraje te są Rosyą tak dobrze jak Kazań lub Astrachan?

Oto w krótkości rozumowania Norda przeciw zachęceniu niemieckim, które popiera niemiecka Gazeta petersburska. Łatwo pojąć, że Kurlandya i Niemcy zamieszkałi w Rosyi nie chcą przystać na podział, gdzieby narodowości od tytułu zawisły. Dziwno to wniosek, aby Niemcy w Kurlandyi rządzeni byli po rosyjsku, jak mieszkańcy Moskwy

lub Tali, dla tego, że Car nie nosi tytułu Księcia kurlandzkiego. Czyż nie jest nim de facto? Z resztą sądzimy nawet, że prowincye bałtyckie żądają nieco większej autonomii aniżeli ją daje tytuł Cara. Radzimy im, aby sobie wywalczyły większą autonomię niż ta, jakiej używa Królestwo Polskie. Nie wiemy, jak dalece rząd rosyjski stara się o wykształcenie języka fińskiego, ale wiemy iż nadto dobrze, jak utrzymuje i szanuje język polski. Zdaje się, że dzisiejszy systemat w Rosyi stara się przysłużyć się cywilizacyi nowymi językami, a wykształcone, jako zapewne już przestarzałe, skazuje na zagładę, skoro się zważy, jak sobie postępuje z polskim, a jak się obchodzi z fińskim; o niemieckim zaś w prowincjach bałtyckich eksześć nawet nie chce.

Sprawa ta zbyt dotkliwie rąsę germańską obchodzi, aby nie miała być znaleźć poparcia w prasie niemieckiej. Wystąpiła też gwałtownie Gazeta kolońska i wykazała cały fałsz w zastawianiu się Polską i Finlandyą, obwiniała stronnictwo narodowe rosyjskie o fanatyzm. Wywołała tym sposobem nierównie radykalniejszą na zachęcenia niemieckie w Rosyi odpowiedź. P. Katkow chwycił za pióro i w Gazecie moskiewskiej dał odpawę nie tylko prowincjom bałtyckim, ale całemu niemieckiemu stronnictwu. Według niego, stronnictwo narodowe w Rosyi jest śmieśnym wynalazkiem prasy europejskiej. Niema go, albo raczej należy do niego cały lud rosyjski, cała Rosya. Ów fanatyzm jest po prostu prawem Rosyi. Wszystko co nie jest rosyjskiem w Rosyi, jest obcem. Jako takie, ma prawo do tolerancji, ale się do praw Rosyi zastosować winno. Rosya jako państwo jednolite ma prawo, aby religia prawosławna i język rosyjski były panującymi. Lud rosyjski ustalił swe istnienie polityczne jednością, ale nie cywilizacyą europejską. Chce on wolności religijnej o tyle, aby można być obywatelom rosyjskim w jakienądź wyznaniu, ale jako Rosyanin szuka wszelkich sposobów wzmocnienia religii prawosławnej i języka rosyjskiego. Odbły znacząca Rosya, gdyby nie dążyła do jedności, gdyby się państwo rozbiło na narodowości różnorodne, i lud rosyjski miał zajmować takie same w żywiołach państwa miejsce, jak Polacy, Niemcy, Szwedzi lub Finlandczycy, słowem, gdyby uznano narodowości polityczne?...

Owa centralizacya rosyjska, która jest główną zasadą tego artykułu, znana już jest dostatecznie, bo Gazeta moskiewska zawsze w tym przemawia duchu, i w każdej okoliczności poleca go rządowi. Nie brakuje jej na śmiałości i loice, a dokąd prowadzi — wiadomo. Wspomnieliśmy atoli

o tym artykule, bo go powtórzył urzędowy organ rosyjski, monitor, Journal de St. Petersburg, i do tego z następującym wstępem na czele:

Gazeta moskiewska w numerze swoim z 17go (29) czerwca zamieszcza następujący artykuł. Powtarzamy go jako wyznanie wiary, do którego każdy prawy Rosyanin przysłać się winien.

Jest to więc wyznanie wiary urzędowe. Jakkolwiek ogranicza się dźś do dziennikarskiej sfery, może jednak posłużyć za dowód, które stronnictwo jest w tej chwili w Petersburgu górą. Nie szał tu bowiem o żądania prowincyi bałtyckich, ale o poparcie ich w sferach rządowych. Wszystkie wiadomości zgadzały się na to, że stronnictwo rosyjskie nad niemieckim znaczną u steru rządu zyskało przewagę. Powtórzenie artykułu p. Katkowa i przyjęcie jego zasad za wyznanie wiary w dzienniku urzędowym, ładnej w tej mierze nie zostawia wątpliwości. Na to oświadczenie urzędowe zwrócić tem więcej uwagę czytelników należało, że w tej chwili właśnie przybył do Warszawy p. Milutin w zamiarach jak pisał, dalszej organizacyi Królestwa Polskiego.

KORESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 13 lipca.

— r. Wiadomość, że znów poruszono sprawę kongresu, uważają teraz ze wszach stron za czystą bajkę; nawet polorządowe dzienniki paryskie udają, że podziwiają to zdanie. Ale za kilka dni się okaże, że wiadomość ta nie była zupełnie bezasadną, i że rzeczywiste gabinet tuieryjski poruszał na różne strony nie zaniechaną myśl kongresu i wspólnych rokowań o rozbrojenie się. La France ma wprawdzie słusność twierdząc, że rząd francuzki nie „nwiadamił” o tem państwach europejskich, jeżeli chodzi o urzędowe wiadomości i dyplomatyczne noty. Ale w drodze poufalej poruszenia kilkakrotnie sprawę kongresu, a szczególnie z księciem Metternichem podczas rozmowy o zmianie gabinetowej w Wiedniu, przy czem poseł austriacki zachował dawniejszą taktkę, robiąc nadzieje, że pod warunkiem ściśle określonego programu zgodzi się może gabinet austriacki na projekt cesarski. Dalej poza poufale zapytania i wzmianiem podczas rozmów, za sondy zapuszczane podczas rozmów w rzeź nie sigala i pod tym względem mają słusność zaprzeczenia dzienników, które pierwsze rozniosły tę wiadomość; wszelako tylko pod tym względem. Sprawę kongresu uważają tu za ulubiony pomysł Cesarza Napoleona, o którego urzeczywistnienie ciągle będzie się starał, chociażby usiłowania pelży na uciezem, gdyż uważa on osiągnięcie celu przez ten projekt za mierzonego, za najważniejszą część spuciszny, którą chciał zostawić synowi, za rekojmiaj spokojenia Europy i ustalenia dynastycznych interesów swojej rodziny.

O stanie zmiany gabinetowej tak mało co słychać nowego, że tutejsze dzienniki, które zwykle z najskrupulatniejszą sumiennoscią zapisują o niej

najdrobniejsze pogłoski, teraz już zamknęły kronikę swą tej sprawy, ani słowem o niej nie wspominając. Również jałowa i na niczem nieoparta stała się dyskusya o wszelkiej zmianie systemu, gdyż oprócz następstwa dla Węgier mniej więcej zapowiedzianych, pannie taka niepewność względem tego, co ma nastąpić, że nikt już nie chce się wdawać nawet w przypuszczenia. Rozpoczęła się względem przyszłej polityki zupełna rezygnacya i milczenie, a natomiast zaczęto zapelić dzienniki czysto teoretycznymi sporami z dziennikami węgierskimi, co jednak nie wydało dotąd żadnych rzeczywistych owoców i posłużyło tylko do wydobycia na jaw wszelkich trudności, na jakie napotyka z obu stron załatwienie sprawy węgierskiej.

Wrocław 14 lipca.

Obecny stan wewnętrznej polityki pruskiej odznacza się tak głęboką ciszą, że nawet pogłoski o nim zabrakło. Dzienniki tutejsze rozprawiają też więcej o wszystkim innym, jak o konflikcie wewnętrznym. Przesłano mówić o rozwiązaniu izby poselskiej, chociaż trudno sobie wyobrazić możebność dalszych obrad sejmowych z obecną reprezentacyą; dotychczasowa bezskuteczność ich we wszystkich kwestiach, mających jakikolwiek związek z konfliktem wewnętrznym, przedstawia rozwiązaniem izby prawie jako akt konieczności, bo przecież nikomu nawet przez myśl nie przejdzie, żeby ministeryum miało ustąpić przed opozycyą większością izby; wypadek taki stałby w sprzeczności z całym dotychczasowym zapatrywaniem się gabinetu na naturę i wymagalności konstytucjonalizmu pruskiego. Co się odwiekło, nie uciekło. Obecnie przynajmniej nie o rozwiązaniu izby nie słychać. Nie trudno jednak odgadnąć, jakim jest usposobienie gabinetu dla izby, skoro członkom jej zabroniono nawet obchodzić wspólnie uroczystości, która dla nich przygotowywano w Kolonii, „dla okazania nietylko przed narodem, lecz przed całym cywilizowanym światem, jak powiedziano w zaproszeniu ogłoszonym przez komitet urządzający uroczystości, że lud czuje się jednomyślnie związanym ze swymi reprezentantami, którzy zgodnie z przekonaniem i powinnością swoją stanęli w obronie prawdziwych interesów kraju.” Komitet protestował przeciw temu zakazowi, powołując się na § 29 ustawy konstytucyjnej, brzmiającej: „Wszyscy prasy mają prawo, sgromadzać się spokojnie i bez broi w zamkniętych miejscach bez poprzedniego pozwolenia władzy”, i postanowili zanieść zażalenie do ministeryum spraw wewnętrznych. Na nie mni się to nie przysła. Pann ministrowi ni trudno będzie udowodnić, że wedle własnych słów komitetowego zaproszenia, uroczystości byłaby publiczną demonstracyą polityczną, skierowaną przeciw obecnemu gabinetowi, a na demonstracyę tego rodzaju, zwłaszcza przez organ rządowy przedsięwziętą, jakim jest reprezentacya krajna, władze krajowe zezwolić nie mogą. Ze taką będo odpowiedź ministra, można domyśleć się tego i z tej okoliczności, że rząd podobno na serwo zamierza pociągnąć do odpowiedzialności niektórych posłów opozycyjnych za ich mowy w Izbie. W liczbie ich wymieniano Gneista i Twestena; teraz mówią tylko o Twestenie z powodu zarzutów korupcyi, jaki zrobił najwyższemu trybunałowi sądowemu, sam będąc członkiem sądownictwa. Miałemaj jednak dość powszechnie, że wobec wyraźnego orzeczenia konstytucyi o odpowiedzialności posłów Izby za opinie objawiane na posiedzeniach publicznych, prokurator kró-

lewski nie przejdzie z takowem oskarżeniem. Przesłano także mówić o okrojowaniu nowego prawa wyborczego, aby na przypadek rozwiązania izby poselskiej rząd mógł z większą pewnością wpłynąć na przyszłe wybory i zabezpieczyć sobie większość nowej Izby. Z obecnym prawem wyborczym trudno mu na to liczyć. Ciąła wyborcze są zbyt silnie zorganizowane i najliczejszymi wglami z sobą połączone, aby działaniem z góry mogło skutecznie wpłynąć na ich opinię i usposobienie. Ale i nowe prawo wyborcze musiałoby być bardzo osobliwego układu, aby zmalało to usposobienie i zapewniło pożądaną rezultat w przyszłych wyborach. Wreszcie każde okrojowanie powiększyłoby tylko niezadowolone krajn. Jest więc rzeczą bardzo wątpliwą, aby obecny gabinet chwycił się tego ostatecznego środka, który zawsze i wszędzie byłby środkiem bardzo niebezpiecznym, a w skutkach bardzo wątpliwym.

Tem mniej jest mowy o zawieszeniu lub jakiejkolwiek zmianie ustawy konstytucyjnej. Interpretacya pojedynczych przepisów i całej konstytucyi wystarczała dotychczas; wystarczy i na przyszłość. Wszak teraz będzie nie zadano i budżet w drodze administracyi ogłoszony, dla tego, że w drodze sejmowej nie przyszedł do skutku. Konieczność rządu silniejszą jest od form rządzenia. Ta zasada odnieście zawsze zwycięstwo. Na jak długo — to inne pytanie.

Paryż 12 lipca.

Pogłoska o nowych staraniach Francyi w celu zwołania kongresu, zamieszczona w podręcznym dzienniku angielskim Pall Mall Gazette i w Gazecie kolońskiej, wysła z biura korespondencyjnego w Paryżu. Nikt tu o tem nie wie, nie wie, nie wie, choć każdy czuł smutną rolę jaką odegrał projekt kongresowy po mowie 5 listopada tak względem Polski jak względem osoby Napoleona III. Ze Cesarz chciałby się wyswobodzić z pod alternatywy, którą sam postawił, a która dotyka jego honoru i sumienia Francyi: tj. kongres lub wojna, to jest rzeczą pewną, ale czy dzisiejsze ubieganie się Anglii o przyjaźń Francyi może sklonić do ostatnia do projektu niedawno odrzuconego — to rzecz więcej niż wątpliwa. Tutejsze sfery rządowe wzięły odświeżenie myśli kongresu za rodzaj wyrzutu sumienia, opinia zaś publiczna za środek odrobienia złego dokonanego przez mianemą cywilizacyą. Nie kongres, który jest formą i wynikiem poprzednich układów, ale trzymanie się mocarstw zachodnich może spowodować zmianę w polityce rosyjskiej. Czują to Patrie, która idzie zawsze w przedniej strazy polityki rządowej. Dziennik ten wyznaje, że na oznaczenie słowa Polski nie znajduje się wyrazu i daje do zrozumienia, że aby nastąpiła jaka zmiana pod tą lub ową formą, musi się Austria wzmacnić i posiadać z Wołochami. Patrie dodaje, że sprawa polska postępuje uciękną, zatem, że trzeba ją będzie rozwiązać. Zajął tu artykuł Inwalida Rosyjskiej, w którym jest wykazane, że Rosya na swoją obronę potrzebuje 1,300,000 ludzi, lecz że na taką armią nie ma ani dosyć rekrutów ani dosyć pieniędzy. Czytaliście doniesienie, że komitet pracujący nad reformą konstytucyi Szwecyi i Norwegii, oświadczył się głównie za prawem króla wypowiedziania w potrzebie wojny, bez poprzedniego upowaznienia stanów. Prace tego komitetu, którym kieruje młody i światły monarcha, a które wspierają dzienniki francuzkie, idą wszelako oziędale. Demokracyczna Norwegia nie sta arystokratyzacyę

Część literacko-artystyczna.

RZYM

Nerona.

Obrazy historyczne

J. I. (Kaniowc).

(Ciąg dalszy)

Starzec zapewne ojciec rodziny, pozostał sam, głosu mu zabrakło, ale ustami poruszał jakby coś jeszcze odmawiał. Tym wyzwał, zmuszał, pedził do walki, nakazywał, lajął naprzód, smętnie patrzył na zwłoki dzieci, czekając śmierci z okiem nie zmrużonym. Nie wiem już jakim uczuciem oddychał tłum, ale uczył w sobie taką litość dla tych nieszczęśliwych, taką wargę dla tych okrutników co się jego śmierci domagali, że im się chciało niemal skoczyć i stanąć w obronie chrześcianina... Przekonałem się później, iż szlachetne serce Sabiny podzielało moje uczucie. Chrześcianie, sekiarze plugawi, przeciw to ludzie byli. Gdy oczy podniosł ku arenie, ujrzałem lwa rozszarpanego przez tygrysa i wzywającego ducha z rykiem i drapaniem okrutnem, dobiali go oszczepami pacholkiwie, tygrys krwawe na uboczu lizał rany, a panthera darła białe ciało niewiasty... Kątuże krwi wsiąkały powoli w piasek. Starzec się modlił, rzucano mu oszczep, aby z nim szedł na tygrysa lub pantherę, lecz go nie podjął. — Na śmierć! na śmierć! poczęto krzyczeć ze wszystkich ław, amfiteatr cały, cavea, galerija,

podium, trząść się zdawały od rozpisanego wrzasku, kobiety suknie szarpały na sobie. Na ławach senatorskich najbliższych areny powaga dostojności niewzbraniała równej wrzawy jak na najwyższych... Starzec się modlił, ale widocznem było, że strach go nie zlamal, nie prosił o życie, niepatrzył nawet na widzów, na Cezara i Westalki. Było by to trwało długo może, bo tygrys ranami a panthera trupem była zajęta, gdyby na znak dany przez Nerona nie przybyli oprawy; jeden z nich przyszedł i krótki miecz w pierś chrześcianina utopił. Widział on jak śmierć szła ku niemu, nie drgnął wszakże, tylko oczy ciągle podnosił ku niebu, górecję zdawał się coraz modlić, czy do niewidzialnych jakichś demonów odzywać, aż gdy kat przypadł, roztworzył ręce, nastawił pierś... i krwią zbroczony upadł nie wypuściwszy z ręki owego kawałka drzewa. Nie wiem czy większem byłoby mężtem walczyć z rozpaczą, czy z tak stoickim spokojem czekać śmierci nie okazując najmniejszej obawy. Gdy trupy wywlekano, lud nie był rad i domagał się zapewne czegoś więcej nad to, aleśmy my już dłużej wytrwać nie mogli. Sabina dała mi znak, że do domu powrócić pragnęła: popieszyłem by jej towarzyszyć, gdyż powrót z amfiteatru o mroku głębiej większem niż przybycie niebezpieczeństwem; ulice pełne były młodzieży winem i igrzyskiem upojonej. Zastarem też lektykę jej otoczoną, ciekawymi, a pomiędzy nimi Leliusa. Znalęć go pewnie, bo był naszym naczelnikiem i razem z nami chadzał do szkoły, gdyśmy jeszcze wszyscy gałki na piersiach nosili (Bulla aurea) nimeśmy je z pretekta i włosami złożyli bogom w ofierze — szczęśliwi, że wychodzimy z dzieciństwa i z pod płg mistrza! Lelius jest moim i Sabiny dalekim krewnym, ale z owego piękego chłopięcia co dziś wyrosło, trudno byś odgadł niewiędząc. Nie mąż, nie eques romanus, nie togą odkryty młodzian, ale prawie — niewiasta. Nigdy smutniejszą i poważniejszą nie widziałem

W długiej faldzistej sukni pstręj a tak lekkiej jakby nagość odkrywać nie zasłaniała, z głową utrefioną, złany wionnościami, których połowa starczyłaby na zabalsamowanie umarłego, z rękami w mnostwo pierścieni przystrojonymi, Lelius wyglądał raczej na histrona grającego rolę kobiety, niżel na młodego człowieka. Łacno też odgadnąć obyczaje z jego powierzchowności — i z nalezy do najpoufalszych dworzan Nerona, który jego pochwały równie cenil jak Seneciona i ma go za wyrocznia wytwórności i dobrego smaku. Przez uchyloną zasłonę lektyki ujrzał on Sabine i poskoczył wzdychać się do niej, nim plągulę zaciągnął za sobą pospieszyla i ukryć się przed jego oczyma. Szczęściem niewolnicy ujęli ją na ramiona i ruszyli z miejsca żywo. Zostałem ja na up Leliusowi, który mnie poznał, po imieniu zawołał i począł się uskarżać, że Sabina nawet doń słowa nie powiedziała. Tłumaczyłem ją, że to nie było miejsce do odnawiania lub zabierania znajomości, zresztą właściwa skromnością niewieści. Takieśmy się rozstali. Ale nie rad jestem spotkaniu z człowiekiem, który mi się wydaje niebezpiecznym a chcącym jest nowych twarzy, nowych miłostek i intryg. Gdym nazajutrz Sabine odwiedził zastałem ją pomieszana i zadumana, długo myśli jej dobadac nie mogąc. Przysłała mi się w końcu, jakie w niej obrzydzenie sprawiło to widowisko i jak była przejęta mężtem, z którym szli na śmierć owi chrześcianie. — Wiercie mi Julijuszu, rzekła, nie może to być prawda co rozpowiadają o ich rozpucie, o szkaradnych praktykach i zabobonach. Rozpusta odbiera siły, czyni bojaźliwym wobec śmierci. Ludzie ci umierali jak stoicy, jak rzymaniae by nie potrafili — nawet bez oburzenia i gniewu, gardząc obroną daremną, ufn w jakąś siłę, w coś nam nieznanego, tajemnego ale potężnego. Uderzona zostałem spokojem tego starca i niewiasty... Wyznałem jej, że oni i na mnie podobne czynili wrażenie. Nigdy smutniejszą i poważniejszą nie widziałem

Sabine, jak teraz, od chwili tego dziwnego widowiska, które dotąd oczom jest moim przytomne. Ale list zbyt długi, Kajusie drogi, kończę go. Wina nie moja, sam żądałem abym był rozklekłym. Bądź mi zdrów i napisz też o sobie. (Dalszy ciąg nastąpi.) SADECCZYNA Tom II. Z MIASTY SPISKIEJ I OŚWIECINEM (r. 1568—1575). (Dokończenie.) XVIII. Odszczepieństwo w Sądcecczyźnie. 1) Trzeciacy: ojciec i synowie, Jedrzej i ksiądz Chryzostom, pleban u św. Jakuba, Trzeciacka o patka. Korzeński Stan., z Korzennej, nadaje prebendy synom Trzeciackiego, Straszowa heretyczka wychowuje dzieci jego. Straszowie, Zofia słuźbna Kmity z Wiśnicza (arceczona z Orzechowskiego). Jordan Achacy starosta sądecki. Przyw. (CXCV) r. 1542. N.Sącz. Mostowego podwyższenie. (CXCV) r. 1542 N.Sącz. Odwlekanie sprawiedliwości, wyrok królowski. (CXCVI) r. 1543. N.Sącz. Spory starosty i pospółstwa z rąjey miejskimi, skargi wzajemne, komisyja. Jan Łaski biskup wpraski z zarzutów herezyi oczyszcwiwszy się w Krakowie, składa dostoję stwa kościelne krakowskie, wyjeżdża do Niemiec i żeni się. Pralat spiski sprzedaje dobra kapitałne, zabiera skarb. Kartuzi wypędzeni z Hlodon. Odszczepieńcze otrzymują probostwa na Spiz.

Pieniążek Stanisław zastawnik i wójt dziedziczny w Grybowie. Przyw. (CXCVII) r. 1544. Boguszę soltystwo wołoskie sprzedaje Pieniążek Stanisław. Przyw. (CXCVIII) r. 1545. Zubrzyk soltystwo wołoskie założenie. W Belli spiskiej po śmierci x. Bieliciego nabożeństwo katolickie ustaje. Rok 1546. W Krakowie u Trzeciackiego: Modrzewski Frycz — Wojewódka — Przyliski Lismain i Pastorius zwan Spiritus nowochrzesceniec — rozmowy o Trójcy świętej. Rok 157. Sejm w Piotrkowie — Polsczyzna — sądy i mienie duchowne — Korytany — Świętopietrze, zasięki od Węgier — Rozboje na Bieszczadzkie Krępakach — zatargi miast z szlachtą. Przyw. (CXCVI) r. 1547 — 8. Żądania posłów sejmowych. Przyw. (—CC) r. 1547 — 8. Krynica soltystwo wołoskie. Rok 1548. „Bracia” czeszy chronią się do Polski — Górka i Ostroń dają im schronienie. Rok 1549. Uczniowie Akademii jagiellońskiej wychodzą z Krakowa. — Król siostrę swą wydać chce za złutrzalego Alberta xmistra Krzyżaków. — Krzesze w Męcinie zabierają dziesięcinę i meczne — z Stadoickimi spólicie dziedziczą Gruszów, Kwapińkę. — Rupuiewski w Łoboszinie górnej zabiera zarząd kościelny. Pieniążek w Grybowie — odszczepieństwo. Rok 1550. Stankar i Goniadzki w Krakowie. — Stankara z więzienia w Lipowie uwalniają: Trzeciacki z Lassockim — odprowadzają do Pinczowa. — W Pinczowie burzenie obrazów wprowadzenie kalwinizmu — Oleńnicki — Rej i szlachta okoliczna. — X. Krowiecki Marcju przedtem rządcą dóbr Kmity z Wiśnicza obecnie ksiądz — żeni się — ucieka do Pinczowa. — X. Orzechowski Stanisław, kanonik przemys-

Szewcy, a w dwóch Izbach szwedzkich wiel jest...

Omer Pasza nie ufał się do Havry. Wyjechał...

Abd el-Kader miał dwie długie rozmowy z Cesarzem...

Wiedeń 14 lipca. Anormalne położenie parlamentu...

Z Meksyku wiadomości są coraz lepsze. Nowa...

Ułożenie się Francji z Anglią o neregulowanie...

Nie przywiązują tu wagi, pod względem polityki...

Pod wpływem lepszych wiadomości nadeszłych...

Na dworze Ka. Napoleona nie się nie zmieniało...

Wiedeń 14 lipca. Anormalne położenie parlamentu...

Wydział wysadzony do zbadania tymczasowej...

Przy głosowaniu wniosku wydziału pozostają...

Wtórym przedmiotem porządku dziennego jest...

Przy głosowaniu wniosku wydziału pozostają...

Przy głosowaniu wniosku wydziału pozostają...

Przy głosowaniu wniosku wydziału pozostają...

Medzy nie przestraszała szlachetnego lorda...

W Coventgarden był balas większy, tłum gę...

Wystąpienie tych trzech kandydatów i zachowanie...

W motywach, które wnioski owe opatrzone...

Według doniesień z weneckiego przystąpienia...

Anglia.

O wyborach angielskich pisze korespondent...

W przekoaniu, że pomiędzy wyborami w Londynie...

Podług ostatniego spisu liczy Anglia z Walią...

Meksyk.

Cesarz Maksymilian zamianował ministrem spraw...

Mój kochany ministrze Estey! rzeczy i patriotycznej...

ski — na dworze Kmita — chce się żenić z Zofią...

Wyklicie: Stadnickiego z Dniebka — Lassockiego...

Plebanie katolicy: X. Piotr Długosz w Chomranicach...

W Lubowli dwaj mistrze: Marek i Stanisław...

Rok 1554. W Chomranicach aryanizm — Wale...

Przyw. (CCIV) N-Sącz — Skład soli i kruszców...

Przyw. (CCV) r. 1557. N-Sącz — Kaznodzieja...

Przyw. (CCVI) r. 1558. N-Sącz — Słachta w mie...

Przyw. (CCVII) r. 1559. N-Sącz — Komornik, straż...

Przyw. (CCVIII) r. 1563. N-Sącz — Składy towarów...

W N-Sączu nowochrześcij. Farnowska nrz...

W N-Sączu nowochrześcij. Farnowska nrz...

W N-Sączu nowochrześcij. Farnowska nrz...

W N-Sączu nowochrześcij. Farnowska nrz...

W N-Sączu nowochrześcij. Farnowska nrz...

dawany wykaz nazwisk coraz przybywających...

Na pokrycie kosztów wydania wszystkich 3 to...

Jeżeliby się zaś liczba 500 prenumerantów aż...

Bo nie zawadzi, nadmienić tu mimochodem, że...

W takiej chwili odwołujemy się wreszcie do...

moralnych darów, któremi Bóg wyposażył naszą...

Aby wprowadzić w życie tę instrukcyę, potrzeba...

Na przysługę przedstawił mi pan do nagród...

Powiedz pan swim podwładnym, że z tymi...

Zapewniają pana o mojej życzliwości, zostaje itd.

Walery Wielogłowski.

Przed kilku dniami umarł w Krakowie mąż...

Mężem tym jest Mikołaj Walery Wielogłowski...

S. p. Walery był jednyniem w rodzinie i jako...

pytanie: czy dzieła jednego z największych poetów...

Po rozdatu egzemplarzy prenumerowanych, przeznaczonych...

Upraszam wszystkie pisma krajowe periodyczne...

Lwów dnia 1 lipca 1865 r.

Antoni Malecki, profesor uniwersytecki.

pensjonatu słynnego profesora uniwersytetu krakowskiego Soltkiewicza. Nie spóźniając się, by kiedy potrzebował zarabiał na życie, nie sposiobit się do żadnego zawodu specjalnego. Wielkie zdolności przyrodzone ułatwiły mu nabycie tych wiadomości ogólnych, które pozwalają używać swiętne fortuny, przy znakomitej oglądzie towarzyskiej. Rodzice jego byli zasad snurzych, oparty na religii i wielkiej czystości charakteru. Pobożność, sprawiedliwość, ludzkość, miłostwo; za względność dla bliźnich, dla równych sobie, dla ubogich, które bogatych czynią tak miłymi wszystkim, odbiły się na umyśle i sercu Walerego, które cechowały go we wszystkich kolejach jego życia.

Ojciec odmarł go bardzo młodym. Dzieciak milionowego majątku, ożeniony już z brabianką Konstancją, córką starosty libertowackiego Wessla, nie oddał się próbnikami nżywaniu dostatków. Natura żywa, czynna, przedsiębiorcza, najwstrętniejsza lewistwa, Walery młodzieńcem, zaprzagnął służyć publicznie wspótybawatelom. W tym zamiarze podał się na radcę Towarzystwa kredytowego ziemskiego województwa Krakowskiego i był wybrany. Dla spełnienia swego urzędu osiadł w Kielcach, gdzie wuj jego Kasper Wielogłowski był prezesem Komisji wojewódzkiej. Przy jego radach i przy zdolnościach wrodzonych, sprawował swój urząd jak był mężem dojrzałym i doświadczonym, to jest ze zadowoleniem obywateli i przełożonych.

Na tym urzędzie zastała go rewolucja r. 1830. W początkach jej i w dalszym ciągu wojny stał powstania jako obywatel cywilny, wykonyując rozkazy odbierane od władz wyższych. Kiedy zaś pod koniec zostało zdecydowane przez sejm pospolite ruszenie w Krakowie, Walery wziął za broń i rozwinął wielką czynność w organizowaniu takowego pod nazwaniem Legionów. Za wkroczeniem w Krakowski korpusu generała Różyckiego, Wielogłowski postąpił na stopień majora, został jego szefem sztabu i wtedy otrzymał krzyż wojskowy *virtuti militari*.

Alle wkrótce miał się skończyć jego zawód wojenny. Różni napierający przeważnie wssedł do Galicji i wszyscy broń złożyli. Wielogłowski nie wymygnął zaraz, pozostał w kraju aż do roku 1835, oddając się przez ten czas gospodarstwu w majątkach, które wziął był w dzierżawę. W roku tym musiał Galicję opuścić razem z innymi i udał się z rodziną do Francji.

Z razu rzucił się w wir polityczny, biorąc udział w walkach stronnictw, na które dzieliła się emigracja, lecz wkrótce się wycofał, oddając się więcej myślom i praktykom religijnym. A że u niego nie mogło się nie wyrobić w duszy i w umyśle, czemby się zaraz nie zaprzagnął podzielić z braćmi, postanowił rozmyślania swe ogłosić drukiem i z tej to epoki datuje jego książka *Polstwa w obec Boga*.

Zapadłszy ciężko na zapalenie chronicznej gardła, oddawał się lekóm, przepędzając czas u wód i na podróży. Zwiędził wszystkie części Francji i czas dłuższy przemieszkwał we Włoszech. W roku 1845 przybył do Paryża i stał tu się już osiedlił. Miesiątek jego został skonfiskowany i sprzedany, posag żony i resztki fortuny zrealizowane, w znacznej części były spżyte. Trzeba było dla utrzymania się wziąć się do pracy. Wtedy złożył w Paryżu *Dom Komisowy* dla Francji i Polski, lecz zaledwo operacje jego zaczęły się cieszyć powodzeniem, wybuchła we Francji rewolucja lutowa 1848 r. i wszystkie jego nadzieje w niwecz poszły ze znaczną stratą pieniędzy.

W jesieni tegoż roku przybył do Krakowa. Ale ubogiemu ciężkie życie tak wśród obcych jak i swoich a może cięższe jeszcze w kraju rodzinny, pozabawionym tych środków jakich dostarczają każdemu nie lejącemu się pracować, kraje bogate, kwitujące handlem i przemysłem. S. p. Walery zaczął przemyslać nad sposobem do życia, a osiedliwszy się na stały pobyt w Krakowie, złożył *Księgarnię i Wydawnictwo dzieł katolickich, naukowych i rolniczych*. Złożył ją przez skycie, które wkrótce spłacił książkami swego wydania lub utworu. Do najznakomitszych jego wydań z tego czasu, należa *Skarga i wiek jego oraz Żywot kardynała Oleśnickiego*.

Dla innego człowieka, czynności handlu księgarskiego i wydawnictwa, byłoby za mało wystarczające, ale dla S. p. Walerego, partego chęcia nienastannych przedsięwzięć i prac coraz nowych, to było niedosyć. Kupił więc, by jak powtarzał, na starość żyć życiem szlachcica polskiego, jakiem żył za młodo. Ale czasy się zmieniły, życie wiejskie nie przedstawia dzisiaj tych idyllicznych zajęć i czasów jak kiedyś, jeśli kiedy były. Na wsi się nie wiodło; rozzerwan między korekta wydań dzieł cudzych lub pism własnych, a orką i żniwem, nie mógł wżyskiemu uczynić zadość, odprzedał więc i powrócił do Krakowa na stały pobyt. Podpadł zdrowie żony było także jedną z przyczyn przeniesienia się do miasta. Około tego czasu złożył był także *Dom Komisowy*, który mu wiele przyczynił kłopotów, a mało zysku.

Jest to chwila jego życia, gdzie się najwięcej dał poznać redaktorom. Posiadając umysł bystry i obserwacyjny, szczerze kochając lud wiejski, tak się wkrótce wżył w jego życie, tak poznał jego charakter, cnoty i wady, że zaczął wydawać nieocenione obrazki wiejskie. Obrazki te tyle mi szły w sobie prawdy, tyle rzeczywistych, tyle trafnych postrzeżeń; pisane takim językiem ludowym, posiadające tyle kolorytu wiejskiego, że wrodziły tym stał się u nas pierwszy. *Konowica* jego i ostatnie niestety! niedawno wydane *Podróże po szerokim świecie*, pozostała wzorem pism tego rodzaju. [Czyta się je z taką przyjemnością i z zajęciem, jakby opowiadały wypadki największej wagi.]

Wielogłowski jako pisarz zajmuje w naszej literaturze znakomite miejsce. Styl jasny i kwieciwy, wyrażenia dobitne, porównania szcześnie, oryginalne, opowiadanie płynne, żywe, często dochodzące do wysokiego artystym. Próbował on wiele rodzajów ale wycelował w rodzaj opowiadań. Pisma jego treści politycznej lub ekonomicznej, są słabsze od tamtych, ponieważ nie miał on natk potrzebnych dla statysty; i samo uczenie i imaginacja nie wystarczają. Zwykły był mawiać: Jam grajek od ucha. To też gdzie tylko w grę wchodziły imaginacja, uczucie, obrazowość, natchnienie, tam był prawdziwie wymownym; słowo mu płynęło jak bystry i przejrzysty strumień: szybko, łatwo, ozdobnie i wdzęcnie.

Kraj swój kochał całą gorącością serca, nie mu nie było obojętnem co stanowiło jego dobro i złą dło. Życie by swoje oddał, jakóż i dawał je, by go widzieć bogatym, rządym, ozdobnym. Poznali to w nim wkrótce obywatele i do wszystkich

prac i usiłowań publicznych na tej drodze zawżwali. Nie było prawie instytucji krajowej do którejby nie należał; w niejednej rzeczy początkował, biorąc się zawsze do dzieła gorliwie, pilnie, frafnie. Był członkiem Towarzystwa naukowego krakowskiego, członkiem komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego, członkiem wydziału miejskiego, sekretarzem Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych i jednym z jego założycieli. Wiesniacy powiatów liseckiego i skawiańskiego, wywdziszają się za przyjaciół jego dla stanu wieśniackiego, wybrali go swoim posłem do sejmu krajowego.

Alle nie w tych wszystkich pracach, urzędach, zażyciach największą wartość człowieka, największa cnota Wielogłowskiego. Wiedział on czem są nagrody ludzkie, znał zmienność fortuny ziemskiej, to też skarbił sobie skarby, który nie zdziwuje ani go mól nie zepsuje, ani chłodzie nie ukradnie. Wielogłowski kochał ludzi, kochał miłością czynną, bezwzględną, ostananną. Służył im nie tylko mieniem ale osobą swoją. Dobroczynność jego posunęła się do granic, po za któremi była już niemożliwość. Mając stosunki rozległe i wziętość w kraju, był w stanie oddać mnóstwo przysług i oddawał. Nie umiał odmówić prośbom wstawienia się, pośredniczenia. Upadając nieraz pod pracą, trudem, słabością, gdy kto przyszedł w nagłym interesie, znajdował czas i energię; tyle biegał, pisał aż otrzymał jeśli co było możebnem. W Krakowie wiedzianno o tem, to też udawali się do niego znani i pieszczani, przyjaciele i przeciwnicy; serce jego nie umiało kłaść różnicy i wszystkim służył gorliwie i z poświęceniem, tak za służbą, która na ziemi może się być wynagrodzić tylko wdzięcznością. Bliscy jego i przyjaciele wiedzą jakie przysługi oddał niektórym, wiedzą także jakie wdzięcznością mu się oddawali. Bolał nad tem, uskarżał się przed zaufanymi ale gorczy długo w sercu nie chował. Zmęsta była mu nie znana, szlachetność jego nie dozwalała mu gadać źle o przeciwniku, delikatność tego uczucia posunął do prawdziwej abnegacyi. Nie był w stanie długo się na kogo gniewać i nie mógł znieść długiego gniwu ku sobie w drugim; tyle dokładał starań, szukał sposobności, czynił uprzedzających kroków, aż się pojednał i pogodził. Charakter był wesołego, łatwego poczucia z ludźmi; mówny, dowcipny, uprzejmy, przyjacielski, był pożądanym w towarzystwach. Wjara jego była szczerą i pełną prostoty, wierny syn kościoła, nfał w dobroć i miłostwo Boże bez granic, zjadł też jeśli popadł czasem w zwątpienie o czem, wnet się podnosił na duchu, bo wiedział, że Bóg ma więcej jak rozdał, a daje hojnie tym którzy w nim tylko widzą swoją nadzieję, swojego ojca i do brodziają.

Oto krótki obraz człowieka. Miał on swe słabości i wady jak wżyszey, tem widoczniejsze, że żył jawnie i działał. Nie do mnie ich dotykać, będą inni którzy je podnoszą i wykazują; ja starałem się pokazać jego dobre strony, jego zalety i cnoty, bo je znalazłem jako jego oddannu towarzysza i przyjaciela. Ufam, że przed sądziją Najwyższym będzie mu wiele przebaczone, bo wiele kochał.

J. F. K.

TREŚĆ OBWIESZCZEN URZĘDOWYCH

w Krakauer Ztg i Gaz. Lwowski.

Zawia domienia: Sąd del. miejski we Lwowie o zalegających od lat 32 lat w depozycie dawnego magistratu, jako też w urzędzie podatkowym tamtejszym dokumentach następujących, dotyczących m. s. Dominika Andreolego, Kipsina Balsamo, Józefa La Croix, Franc Dill Piotra i Aleksandra Diesthoff, Wilhelm Dresslera, Franciszka Diel., daci Roszili Fleehner z 1 małżenstwa Eperle z 2go Dillinger, Jana Hechta, Wolfa Lichtenheim, Leopolda Lackowa, Wojciecha Labowicza, Stanisława i Barbary Nawrockich, Niesiana Neuwalda, Wiktory Randroth, Franciszka Romanodorfer, Noacha Rosenstracha i Jana Zeidler. — Sąd obw. stanisławowski Eugeniusza hr. Kozłobrodzkiego o nakazie sęd. Herasowy Hiras sumy weksl. 2000 złr. — Sąd obw. przemyski o pertraktacji względem przynajmniej kapitału ind. 2816 złr. 20 z oszej dóbr Teleśnica w obw. sanockim; zgłoszenie wierzycieli do 29 sierpnia.

Zawezwania: Urząd obw. złoczowski Jechiela Zudka do powr. do kraju w ciągu 6 miesięcy.

Licytacje: W d. 10 sierpnia sprzedaż realności pod l. 86 1/2 w Stanisławowie, cena szac. 1233 złr. 95 cent. — Do 21 lipca oferty w Stanisławowie na dostawę materjałów do gościniec w okręgu grodzkim Jabłonowski (cena wyw. 1681 złr. 54 1/2 cent.) w okręgu Mikulczyńskim (cena wyw. 790 złr. 66 c.) w okręgu Dorzeckim (cena wyw. 3573 złr. 71 1/2 c.). — W d. 3 sierpnia wydzierżawienie na lat 3 propinacyi miodu w mieście Mościskach, (cena wyw. 751 złr. 17 c.). — W d. 10 sierpnia i N. Szcza wydzierżawienie na lat 3 propinacyi w Krynicy i Słotwinia, cena wyw. 2648 złr. — W d. 21 sierpnia, 11 września i 23 października sprzedaż 2 1/2, 3/4 i 1/2 dóbry Krzywe w obw. sanockim, cena wyw. 18,670 złr. 3 1/2. — W d. 21 sierpnia i 24 października sprzedaż gantu Czorna czyli dolna Hora w pow. doliniński, (cena wyw. 3360 złr.). — W d. 20 lipca i 27 lipca oraz 3 sierpnia wydzierżawienie w Kulewiczach w pow. samborskim propinacyi i przechodu z gruntu cena wyw. 467 złr.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 15 lipca. We wtorek 18 lipca przypada 15ta rocznica pożaru miasta Krakowa. W dniu tym odbywać się zwykło doroczne nabożeństwo w kościele NPMaryi o godzinie 9tej rano na intencyę odwrócenia nader takiej klęski od miasta naszego. Niedawny pożar na Kleparzu, który się do miasta przecznił, powinien być nietylko przypomnieniem intencyi tego nabożeństwa, ale oraz przypomnieniem i przestroga, iż choć powoli i stopniowo, należy domy w mieście postawić w stanie ogniotrwałym, o tyle przynajmniej, aby pożar przypadkowy jednego domu nie rozlał zaraz obawy o całe miasto.

Roboty około przebudowania pałacu Wielopolskich na dom miejski postępują śpiesznie, lubo wewnątrz niesną tego; wszelako wewnątrz dużo już zrobiono. Przy takim przeobrażeniu, z dawnego pałacu nie pozostało prawie nic prócz sklepień piwnicznych i dolnych, ale to co przybywa nowe, odpowiada stylem pierwotnym formom tego budynku. Znać to już na oprawkach okiennych, które tak rozmiarami jak i krojem swoim przypominają, że tak dawniej były. Co do oszyczenia przodowej ściany, dwa podobno istnieją plany nieuzupełnione z sobą co do ogółowej myśli zgodne. Ponieważ jednak robota ta do przyszłego jak się stać roku odłożono, należałoby może przejrzeć plany istniejących jeszcze doraźnych budowli wiejskich podobnych do pałacu Wielopolskich, bo mając do czynienia ze stylami, których tradycja mienia, wierne naśladowanie zwykłych stosowniejszym jest niżeli twórczość pomysłów.

Husar, o którego straceniu w d. 11ym b. m. w Rzeszowie donieśliśmy, dopuścił się różnych win różnemi czasy i trzechkrotnie już abiegł był z wojska; ukarany poprzednio, uisłował po czwarty raz i abiegł i namówił jeszcze dwóch innych żołnierzy, a gdy go seigano, dał ognia do pogoni, a zatem stawil czynny opór schwytanym. Wyrok sądu wojennego zapadł na niego w d. 8 bm., a w trzy dni potem wykonany został.

Otrzymałmy list następujący, którego żądaniem uczyniliśmy zadość:

Szanowna Redakcyo.

Posyłam na Wasze ręce dla nieoszczędliwej familii Pawła Waligórskiego mały datek w kwocie 4 złr. w. s. z życzeniem, aby Opatrzność Najwyższa miłością bliźniego i pełnoletnich natchnęła raczyła, nieśco tym nieoszczędliwym wsparcie i pomoc w większym darze.

Z Przemysła — *Oleś i Robercia.*

Znane z lekarskich zalet swoich wody w Rabce, bardzo małą jeszcze seigają liźbę chorych. Oto co nam piszą w tej mierze: Wody lekarzkie Rabcańskie, w okolicy podkarpackiej, odległe o 8 mil od Krakowa, sąpne i ludu okolicznego już od dawnych bardzo czasów, jako leczące, szczególnie w skrofalach, wólach, różnych obrzmieniach ciała i kości, reumatyzmach it. d., zwróciły w ostatnich czasach na siebie uwagę lekarzy krajowych a szczególnie komisji balneologicznej.

Po rozbiore chemicznym jakościowym i szbadniu bliższem tych wód przez komisję balneologiczną przekonano się, że rzeczywiste źródła te, których jest czterzy pod imionami Maryi, Rafiela, Krakusa i Kazimierza, zawierają w sobie chlorok sądu, jod i brom w takiej ilości, jak może mało które wody zsragniozne.

Żeby nie uronić tego dobrodziejstwa, jakim Opatrzność hojnie obdarzyła nasz okolicę podkarpackiej, zachęcono właściciela Rabki, zwłaszcza, że się tam ze wszystkich stron gościnie schodzą, abey urządził zakład kąpielowy. Mimo jednak kosztów i starań, abey zakład ten, o ile w tak krótkim czasie być może, jak najwygodniej urządzić, przecież bardzo mało 1000 dostawili właściciele dóbr z okolicy; tudzież

wody tego są liźne, a mianowicie obojętność lekarzy na zakłady krajowe; w wyższych klasach wymagania, którym zbytkowne zakłady, ale też i kostowne, za granicą zaledwie odpowiadają, w niższych zaś nie dość rozumowoszechoniu wyrazaj leczenia się po zakładach kąpielnych; dosyć je podaniem liźby gości stwierdzimy to, osmy dopiero powie dzieli.

Od 1go sierwsa aż do 15go lipca b. r. bawilo w zakładzie Rabcańskim 28 rodzin składających się z 500iu osób, z których znaczna już część, jako wyleczonych zaklad opuściła.

Podczas burzy w d. 10 lipca około godz. 7ej wieczór uderzył piorun w Rabce w chatę, i mimo ratunku do szczytu ją spalił. Szczęśliwie, że nie było nikogo w domu, gdy piorun weń ogodził.

Według telegramu z Aleksandryi z Egiptu w d. 13 b. m., cholera zmniejsza się w Kairze. W tym dniu było w Aleksandryi tylko 43 wypadków śmierci na cholere. W Konstancyi pojono panuje tylko cholera w szpitalu morskim; za jego objechem nie było żadnego wypadku tej choroby.

Z Smyrny donoszą 7go, że od 24go czerwca zaszło 15 wypadków cholery, a umarło 4 osób z pomocy przybyłych z Aleksandryi. Miasto Kasasba zmieszane zostało w połowie pożarem; wiele ludzi zginęło w ogniu, a szkody liźzone są na 20 milion piastrow.

Dzień 14go lipca przy wachodnim słabym wietrze, pogodny. Ciepło doszło do + 18,9 od + 7,8. Stan barometru wysoki i w dniu tym mało się zmienił. Dnia 15go o godzinie 6 rano wykazywał barometr ciśnienie powietrza 332,434; termometr + 9,8 R. ciepła.

W niedziele dnia 16go lipca, NMPanny Szkaplerznej; w poniedziałek dnia 17 lipca, S. Aleksiego wyzawey i S. Berty panny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 14 lipca. Na Baranie nowe był wczoraj bardzo słaby. Jakemy w wtorkowym sprawozdaniu nadmienili, handel pisenicą stał chwilowo zupełnie; bo na miejscową potrzebę drożej w Królestwie płacą, a co zbywa, zakupują na spław wisłany po 31—32 złp. Żyta korce płacano po 22—22 1/2 złp. Korce rzepaku po 60—53 złp.

W Krakowie dziś także był targ słaby. Transito wcale niekupowano; — w drobnych tylko partych około 200 korey najpiękniejszej pisenicy po 32 do 32 1/2 złp. za 172 funt. kuponio. Żyta nie wiele pobyto; najwięcej dowieziono z okolic Tarnowa, ale czyno od targu ostatniego ookolwiek już spada. Na miarę płacano korce po 5-20—5-40, na wagę zaś 162 funtów po 5-50—5-70.

Pisenicy także z Galicyi wiele dowieziono więteż potanią — (chwilowo).

Z Węgier i z Banatu pojawiły się już dziś u nas oferty na piękną i ważną pisenicę po 180 funtów na korce — po 8-48 do 8-50; — kuponio jeż to myna tenyńskiego 50 korey na przymieszkę do sandmjerki. Biała pisenica utrzymala się w cenie wtorkowej.

Kasza jaglana wielki tu miewala odbyć; dowozono ją z Morawy i z Węgier (z Debreczyna, Koszy i z Pestu) — płacano po 10 do 11 guld. za korce. Ale że wczoraj dowieziono jeż 300 korey do Bochni preto dziś o 2 guld. na korce spada.

Lwów 13go lipca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: mce pisenicy (80 funtów) 3 złr.; 43 c.; żyta (76 funt) 2 złr. 30 c.; jęczmienia (68 funt) 2 złr. 30 cent., owsa (49 funt.) 1 złr. 50 cent.; brzości 2 złr. 62 cent.; grochu — złr. — c.; ziemniaków 1 złr. 91 cent.; cetrar siana 1 złr. 2 cent.; okotów 55 cent.; sag drzewa bukowego 10 złr. 55 c.; osowego 7 złr. 58 c. wal. a. (Gazeta Lwowska).

Lwów 12 lipca. Na naszym przedwczorajszym targu było 181 sztuk wólów, a mianowicie: z Rozdolu 12 szt., z Tarnowa 80 szt., z Brodów 39 szt., ze Lwowa 50 sztuk. Z tych sprzedano 169 szt. i płacano za wolu wającego po 250 funt. mięsa i 410 funt. mięsa i 80 funt. loju 90 złr. 50 c. G. Lw.

Tegoroczny jarmark w Mościskach zaczął się dnia 23go czerwca jednocześnie ze zwykłym targiem tygodniowym i trwał przez dui osm. Był więc żywy jak w roku przysłym, ale z zagranicy przybył tylko jeden rosyjski kupiec z 10 koni. Kolonicy niemieccy z okolicznych powiatów przyprowadzili około 2000 koni, a przeszo 1000 dostawili właściciele dóbr z okolicy; tudzież

handlarza koni ze Lwowa, Stanisławowa, Drohobyczy, Komarna, Sokolowa i Rzeszowa.

Kolonicy mieli największy odbyt: głównie kupowali od nich kupy węgierscy i płacili po 150 i 180 do 200 złr. za konia. Mało było koni słabszej rasy, za najlepszego żądano 700 złr., sprzedano go za 600 złr. Miejscowy lud wiejski dostawil na targ także około 2000 sztuk, i te płacano po 30 i 50 do 70 złr. Ceny nie były więc wygórowane.

Była rogatego dostawiono na targ bardzo znaczna ilość. Ceny były bardzo niskie, bo za krowę lepszego gatunku żądano po 25 do 30 złr. Woly także były tanie; toż samo można powiedzieć o nierogaciznie, którą płacano po 16, 20 do 30 złr.

Przybyło na jarmark wielu kupców z Prus, Bawaryi i Saksonii, ale z Rosyi, skąd zwykle bardzo wielu przyjeżdżało, tą razą był tylko jeden.

Zaraza na bydło w lwowskim okręgu administracyjnym, w drugiej połowie czerwca 1865 r. ustala w Tatarsku w obwodzie stryjskim, a wzbylała na nowo w Bachowie w obwodzie przemyskim.

Było więc w tym przeciągu czasu jeszcze 6 miociej zarzą dotkniętych, z których przypada po 2 na obwody czortkowski i przemyski, a po 1 na obwody stryjski i sanocki, w tych zaś na 3930 szt. była w 99 obrach zachorowało 633 szt., wyzdrowiało 100 szt., padło 471 szt., dano za rzę 52 szt. była chorego i 57 szt. podejrzana o zarazę, w 2 miesiącach pozostało 10 szt. dotkniętych zarazą.

Filia banku w Czerniowcach. C. k. rząd krajowy bukowski zawiadomił abey handlowo-przemysłowy w Czerniowcach, że austriacki bank narodowy znou nie uznał za stosowne złożyć w Czerniowcach bank filialny.

Ponieważ dyrekcya banku narodowego już pięć razy odmówila pozwolenia na założenie filii w Czerniowcach, przeto Izbą uchwalila jednogłośnie nie udawać się więcej w tym względzie do banku narodowego, lecz do banku anglo-austriackiego i banku eakomptowego, tudzież do austriackiego instytutu kredytowego, i wesać je, aby zakładały filie w Bukowinie. Spodziewać się należy, że te trzy instytuce banko we nie omissają uczynić zadość temu wzwaniu.

O towarzystwie ku wspieraniu urzędników gospodarczych w W. Ks. Pomożnikiem pisze Gazeta polska z 12go lipca:

Parę razy wspominaliśmy już o tej instytucji, której dwa najgłośniejsze zadania zależą na pośredniczeniu pomiędzy właścicielami wiejskimi a członkami Towarzystwa szukającymi zajęć na odpowiednich posadach urzędników gospodarczych, oraz udzieleniu tym ostatnim zasiłku w razie zasłużonej utraty miejsca, choroby itp. wypadkach losu. W zeslym roku staraliny się wyznać całą znacność myśli przewodniczącej zawiązaniu przed czterema laty Towarzystwa rozciągającego moralną i materialną opiekę nad liczną a tak potrzebną w społeczeństwie klasą ludzi, na których Izb był mało zwracano dotąd uwagi. Ze sprawozdania złożonego na posiedzeniu Towarzystwa odbytem w sali bazarowej w Poznaniu d. 13 czerwca r. b., a następnie ogłoszonego w N. 27 *Ziemiańska* Poznańskiego, widimy z przyjemnością, że takowe pomimo licznych przeszkód rozwija się coraz pomysłniej, we wszystkich już bowiem powiatach z wyjątkiem tylko Międzyrzeckiego, utworzyły się jego filie — liźące 332 członków honorowych i 312 zwykłych, od których roczna składka wynosi 2590 talarów. Bilans Towarzystwa za rok 1864 był następujący: dochód 2938 tal. 9 sgr. 7 fen; wydatków 532 tal. 7 sgr. 9 fen, liźące w udzieleniu wsparcia trzem członkom, którzy utracili posady bez winy, i których dobre prowadzenie się poświadczono zostało przez dyrekcye powiatowa, a mianowicie: jednemu w kwocie tal. 40, drugiemu tal. 52 sgr. 15 i trzeciemu tal. 70. — Remanent zatem wynosił 2401 tal. 1 sgr. 40 fen., z których 2097 tal. 10 sgr. 4 fen. użtyo na zakupienie listów zastawnych w nominalnej wartości 2200 tal. do funduszu żelaznego, reszta zaś 303 tal. 21 sgr. 6 fen. pozostała w gotowiznie. — Fundusz żelazny Towarzystwa z dniem 1 stycznia b. r. umieszczony w listach zastawnych wynosił w nominalnej ich wartości 5500 tal. — Od czasu ostatniego sprawozdania tj. 20 maja r. 1864 do końca t. r. zgłosiło się 51 właścicieli ziemskich o nastrożenie im urzędników gospodarczych, a 56 członków o wskazanie im miejsca, z których 13 zawiadomilo już zarząd osmem po mieszczaniu.

Po wysłuchaniu sprawozdania opowazniono zarząd głośno, aby starał się wszelkimi siłami uyskać zatwierdzenie statutów w pierwotnej ich formie, a wreszcie, aby przyjął wymagane przez rząd zmiany. Spodziewać się zatem można, że Towarzystwo dotąd tymczasowo zatwierdzone, pozyska nareszcie prawa korporacyi, które dozwolą mu korzystniej umieszczać kapitały, a przez to i działalność swą w szerszym jeszcze rozwinąć zakresie.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Hamburg 14 lipca. Obaj komisarze cywilni (bar. Halbhuder i bar. Zedlitz) znajdowali się na posiedzeniu rządu Księstw (w mieście Sleszwiku) mimo sprzeciwiania się przesza tegoż rządu. Z Berlina donoszą urzędownie (komu?) że Prusy nie ustąpią w obec Austrii, choćby przyszło do zerwania.

Paryż 14 lipca (N. fr. Pr.) W sferach przychylnych rządowi gloszą, że wieści o kongresie są, wyprowadzić przedczesne, ale nie sprzeciwiają się zamiarom Cesarza. Nadeszło tu podziękowanie od Ojca śgo za utworzenie biskupstw w Algieryi. Doniesienia z Madrytu mówią, że O'Donnell zgodził się na to, aby rząd włoski odmówil wszelkiego dotomoczenia się pod względem swojej obecnej polityki wobec Rzymu.

Paryż 14 lipca. Wiele dzienników mówi, że polityka miasta Paryża została oddana Towarzystwu kredytu rchomego. *La Patrie* potwierdza wiadomość, że Cesarz zjedzie się z królową Izabellą w sierpniu.

Paryż 14 lipca. (N. fr. Pr.) Ks. Metternich ponowił oświadczenie, iż zmiana gabinetu wiedeńskiego nie wywrze żadnego wpływu na politykę zagraniczną Austrii pod względem Włoch; do tego oświadczenia spowodowany został wystąpieniem p. Drouya de Lhuys. Zresztą w tutejszych sferach rządowych minister austriacki spraw za-

granicznych jest *persona grata*. Fmp. bar. Gablenz po posłuchaniu u Cesarza pojechał do Trouville. Słychać, że Ollivier ma być w dzień napoleofaki zamianowany senatorem. Królowa hiszpańska prosi podobno o przyśpieszenie widzenia się z Cesarzem; za powód tego podają, że stronnictwo postępowe skarży się na przewidywane rady militarne O'Donnella.

Paryż 14 lipca (Pr.) Depesza z Havre nadeszła donosi, iż port Cap na wysepie Hajti ogłoszony został 14go czerwca, w stanie blokady. Służba otoczył miasto powstańcami. Prezydent Jeffard rozpoznał roboty oblężnicze. Konsulowie i dowódcy obcych okrętów działają wspólnie w obronie swoich rodaków.

Madryt 13 lipca. *Epoca* zapewnia, że arcybiskup z Burgos podał się do dymisyi jako kierujący wychowaniem księcia Asturyi.

Lizbona 13 lipca. Ogólny rezultat wyborów na stałym liździe jest rządowi przyznany. Donoszą z Valparaiso pod dnim 1 czerwca, że spór między rządami hiszpańskim i chilijskim załatwiony został przez zadosyć uczynienie żądaniem Hiszpanii.

Jak długo trwać będzie przesilenie ministeryalne w Wiedniu, nie zamknie się lista domniemyanych ministrów. *N. fr. Presse* wymienia dziś takiego radcę Komera prezesa sądu wyższego w Krakowie jako ministra sprawiedliwości; hr. Mercandina jako ministra policyi; ks. Karola Jablonowskiego jako ministra skarbu. Stronnictwo centralistyczne w Izbie deputowanych usiluje poruszyć sprawę przesilenia ministeryalnego, lecz dotychczas nie ma się zgody w szeregach tego stronnictwa, gdyż rozpadło się ono na żywoły konstytucjonalistów, własnych centralistów i wierznych każdemu gabinetowi, a zatem teraz w niepewności ministeryalnej, bardzo niezdecydowanych.

Komisya budżetowa z wydziałów obu Izb słożna celem porozumienia się nadłożeniem nastawy finansowej na r. 1866 zaprzysięgła sobie tajemnicę. Mimo tego jedni gloszą, że się zgodzila na zalecenie projektu rządowego tej ustawy; inni, że na wtorek oddolży swoje obrady.

W całym obszarze wiadomości politycznych panuje w ogóle wielka cisza, do czego przyczynia się zamknięcie większej części parlamentu i wycieczki letnie dyplomacyi, z których (chcianyby utworzyć jakieś kombinacje polityczne. Zjazd Cesarza i Imoi Austriackiego z królem pruskim nie przyszedł do skutku; a zjazd Cesarza Napoleona z królową hiszpańską ma wkrótce nastąpić. Pogłoski o kongresie uchylły; Inbo wielu jest takich, co daje im wierę i mniema, że nie były one puszczane bez celu.

Börsen Ztg utrzymuje, że gabinet berliński zamierza spłacić Austrii z kosztów wojennych wojny dańskiej 8 milionów, a to tytulim tymczasowej zaliczki na rachunek przyszłego oblężenia się. W tym celu przybył do Berlina minister skarbu Bodelechwih z wycieczki letniej. Spłata ta daby Prusom większe prawa, bo uczyniłaby je jednym wierzycielem.

W Anglii wszystkie dzienniki i cały ruch polityczny zamknęły się w wyborach. 1,722,161 wyborców wybiera 658 deputowanych. Cyfrę te nie są rozdzielone stosunkowo do Indności, bo kiedy Anglia z Walią liźca przeszła milion wyborców, Szkojca zaś 1/2 miliona, Irlandya niema spelas dwóchkroć tysięcy. Jeden z kandydatów Hunt, który reprezentował Anglię w komisji wyznaczonyj do przygotowania traktatu handlowego z Austrią, zapoznał wyborców swoich, że traktat ten wymaga mało co więcej — jak podpis, a jego będzie on dziełem. Oczywiście, że wyborcy postawili na równi z Robertem Peelem, Mowjancem O'Peelu, nadmienimy, że syn tego męta, staan — Fryderyk Peel, nie został tym rżcem wybrany, choćby dotąd szanowano w Anglii zasługi ojców i nagradzano je w synach. Jest to bardzo znaczący symptom, jak tradycye i wżyszące angielskie mniema.

W Hiszpanii po odprawie kortezów stronnictwo progresistów puszczą wjeść, że teraz O'Donnell utrzymawszy się przy władzy, zechce zrobić zamach stanu i zaprowadzić rady militarne. Niemiemy, na czem opartą jest ta pogloska.

Parowcem Lloyd'a przyszło do Tryestu wczoraj wiadomości z Konstantynopola z d. Sgo b. m. Mówią, że także winni rzezi w Zeddza zostali uśskawieni. Wielki wzezy Kiprieli pasza; Rndzi pasza zamianowany zostali ministrami bez teki. Sultán już wyzdrowiał. Pogłoski o podróży syna szacha Perskiego do Europy uważane są za bezasadne. Linia telegraficzna z Konstantyn

